
RESOLUÇÃO Nº 202, DE 04 DE ABRIL DE 2023
Dispõe a concessão do Registro Provisório a Associação dos Idosos de Taguatinga.
O CONSELHO DOS DIREITOS DO IDOSO DO DISTRITO FEDERAL - CDI/DF, no uso
de suas competências estabelecidas pela Lei nº 4.602, de 15 de julho de 2011 e nos termos
da Resolução nº 191, de 24 de novembro de 2022, conforme deliberado na 1ª Reunião
Ordinária do CDI/DF, realizada no dia 04/04/2023, resolve:
Art. 1º Conceder Registro Provisório nº 02/2023, a Associação dos Idosos de Taguatinga,
CNPJ 02.576.080/0001-53, localizada na CNL 01 Lote A Área Especial Paradão,
Taguatinga Norte- Brasília/DF, com validade de 06 meses a partir da data de sua
publicação, conforme decisão exarada no Processo nº 0040000025196/2023-64
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ANGELA PINTO DOS SANTOS
Presidente do Conselho

RESOLUÇÃO Nº 203, DE 04 DE ABRIL DE 2023
Dispõe a concessão do Registro Provisório a Associação Brasileira do Cidadão Sênior.
O CONSELHO DOS DIREITOS DO IDOSO DO DISTRITO FEDERAL - CDI/DF, no uso
de suas competências estabelecidas pela Lei nº 4.602, de 15 de julho de 2011 e nos termos
da Resolução nº 191, de 24 de novembro de 2022, conforme deliberado na 1ª Reunião
Ordinária do CDI/DF, realizada no dia 04/04/2023, resolve:
Art. 1º Conceder Registro Provisório nº 03/2023, a Associação Brasileira do Cidadão
Sênior, CNPJ: 23.073.597/0001-08, localizada na ST SCRN 502 BOLCO B, Asa Norte
Brasília/DF, com validade de 02 anos a partir da data de sua publicação, conforme decisão
exarada no Processo nº 00400-00025176/2023-93
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ANGELA PINTO DOS SANTOS
Presidente do Conselho

CONSELHO DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE

 
RESOLUÇÃO ORDINÁRIA Nº 132, DE 27 DE ABRIL DE 2023

Dispõe sobre o resultado de habilitação dos projetos processados e julgados pela Comissão
de Seleção, em atendimento ao Edital de Chamada Pública nº 03/2022 do CDCA/DF.
O PRESIDENTE DO CONSELHO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DO DISTRITO FEDERAL, órgão autônomo, paritário, deliberativo e
controlador das ações de atendimento aos direitos da criança e do adolescente do Distrito
Federal, criado por força da Lei nº 8.069/90 (Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA),
regido pela Lei Distrital nº 5.244, de 16 de dezembro de 2013, vinculado
administrativamente à Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal,
resolve:
Art. 1º Tornar público, posto que inexistem projetos inabilitados nesta fase, o resultado
definitivo de habilitação dos projetos constantes no Anexo I, processados e julgados pela
Comissão de Seleção, em atendimento ao Art. 11.6, combinado com o Art. 11.5.1, do Edital
de Chamada Pública nº 03/2022, publicado no DODF Nº 54-A, de 29 de junho de 2022,
página 3.
§1º Ficam as organizações habilitadas constantes do Anexo I convocadas para enviar o
Plano de Trabalho Definitivo, conforme Art. 11.8 do Edital de Chamada Pública nº 03/2022
do CDCA/DF, no prazo de dez dias úteis improrrogáveis, exclusivamente pelo endereço
eletrônico http://conselho.crianca.df.gov.br/selecaoprojetos2022.
§ 2º O Plano de Trabalho Definitivo é a versão mais completa e detalhada do plano de
trabalho, devendo conter todas as informações necessárias para a análise técnica do projeto,
obedecido o modelo disponível no endereço eletrônico expresso no §1º.
§ 3º A Planilha de Detalhamento dos Encargos Sociais é parte integrante do Plano de
Trabalho Definitivo, devendo ser preenchida no caso de projetos que prevejam contratação
de pessoal.
Art. 2º Será publicada resolução específica com resultado para organização constante do
Anexo II, dirimida a pendência jurídica levantada pela Comissão de Seleção.
Art. 3º Esta Resolução Ordinária entra em vigor na data de sua publicação.

CLEIDISON FIGUEREDO DOS SANTOS
Presidente do CDCA/DF

 
ANEXO I - Resultado definitivo de habilitação

PROCESSO INSTITUIÇÃO PROJETO SITUAÇÃO

00400-

00051379/2022-54
Instituto AMPB de Solidariedade

Conexão Social

Jovem do Futuro
HABILITADO

00400-

00053237/2022-21
Centro Social Tia Angelina (CSTA) Caminhos HABILITADO

00400-

00051851/2022-59
Instituto do Carinho Construindo Sonhos HABILITADO

00400-

00052508/2022-21

Instituição Assistência Social Casa

Azul

Projeto Repensar

para Florescer
HABILITADO

00400-

00053559/2022-71

ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE

EQUOTERAPIA ANDE BRASIL

Travessias Espaço

Crescer
HABILITADO

00400-
00053221/2022-

19

INSTITUTO
SOBRADINHENSE DE

DESENVOLVIMENTOS
SOCIAL - ISDS

Bem-estar e Movimento HABILITADO

00400-
00052862/2022-

56
Vila do Pequenino Jesus

Reabilitar: Transformando
Vidas

HABILITADO

00400-
00052622/2022-

51

HOTELZINHO SÃO VICENTE
DE PAULO DE PLANALTINA

- HOSVIP

Legado: ações de atenção ao
desenvolvimento da primeira

infância
HABILITADO

00400-
00053187/2022-

82

Instituto Promocional Madalena
Caputo / Congregação São João

Batista
Semeando Esperança HABILITADO

00400-
00053293/2022-

66

Confederação Brasileira de Saltos
Ornamentais

Saltando e Aprendendo HABILITADO

00400-
00052033/2022-

73

Obras Sociais do Centro Espírita
Irmão Áureo (OSCEIA DF)

Esporte Cidadania e Inclusão HABILITADO

00400-
00051550/2022-

25

Instituto de Promoção da
Cidadania e do Bem-Estar Social

e Emocional - Chamaeleon
Transversalidades HABILITADO

00400-
00052774/2022-

54

VIVER- ASSOCIAÇÃO DOS
VOLUNTÁRIOS PRÓ-VIDA

ESTRUTURADA
Viver Esportes

HABILITADO
 

00400-
00053236/2022-

87

Associação Sociocultural são
Luis Orione do Itapoã

A Música Salva o mundo! HABILITADO

00400-
00052673/2022-

83

Instituto Inclusão de
Desenvolvimento e Promoção

Social - IIDPS

Núcleo de
Empreendedorismo Girassol

- NEG
HABILITADO

00400-
00052879/2022-

11
Casa de Ismael - Lar da Criança CANGURU HABILITADO

00400-
00053283/2022-

21

Associação Para Projetos de
Desenvolvimento Social -

EVOLUÇÃO
Pega a visão HABILITADO

00400-
00053003/2022-

84

PROJETO INTEGRAL DE
VIDA - PRÓ-VIDA

Pró-Vida e Eu me protejo:
Prevenção em ação no

Recanto das Emas
HABILITADO

00400-
00052399/2022-

42

Associação Cultural Jornada
Literária do Distrito Federal

Jornada da Cidadania
Caminhos para a Cultura de

Paz no Paranoá e Itapoã
HABILITADO

00400-
00052802/2022-

33

VIVER- ASSOCIAÇÃO DOS
VOLUNTÁRIOS PRÓ-VIDA

ESTRUTURADA
VIVER CIDADANIA HABILITADO

00400-
00052938/2022-

43

Obras Sociais do Centro Espírita
Batuíra (Casa da Criança Batuíra)

Contratação e Obras HABILITADO

00400-
00052571/2022-

68

OBRAS BENEDITA
CAMBIAGIO OBC

SER MULTIPLICADORES HABILITADO

00400-
00053174/2022-

11

Instituto de Promoção Humana,
Aprendizagem e Cultura

CENTRO ADOLESCER
DO DISTRITO FEDERAL-

C.A-DF
HABILITADO

00400-
00053321/2022-

45

Instituto Pró Educação e Saúde -
Proeza

Semente do Amanhã HABILITADO

00400-
00052072/2022-

71

OBRAS SOCIAIS DO CENTRO
ESPIRITA FRATERNIDADE

JERÔNIMO CANDINHO

FORTALECER E
APRENDER!

HABILITADO

00400-
00053294/2022-

19

Caritas Arquidiocesana de
Brasília

PROJETO SUSTENTARTE HABILITADO

00400-
00053134/2022-

61

Rede Solidária Juntos Faremos
Mais

Recanto Digital - tecnologia,
cidadania e transformação

social
HABILITADO

00400-
00052075/2022-

12
Projeto Nova Vida (PRONOVI) Projeto Construindo o Futuro HABILITADO

00400-
00052805/2022-

77

Obras sociais Grupo Espírita
Fraternidade Irmã Celina -

OSGEFIC

Núcleo de Ações Inovadoras
e Atividades Integradas

HABILITADO

PÁGINA 22 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 80, SEXTA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


